[image: image1.png]¥ Y
TINs0201083

o

六教基〔2020〕35号

六安市教育局关于公布2020年六安市

中小学生研学实践教育基地（营地）的通知
各县区教育行政部门、市开发区社会发展局，局属各单位：

根据《六安市教育局关于组织开展2020年六安市中小学生研学实践教育基地（营地）申报认定工作的通知》（六教基〔2020〕19号）文件要求，在各县区教育行政部门指导争创、遴选推荐的基础上，我局组织专家组对17个申报单位进行了实地考评。经综合评定和研究，现认定霍邱县烈士陵园、六安市科技馆等16个单位为“六安市中小学生研学实践教育基地”（名单附后），现予以公布，并就相关要求通知如下。

一、被授予市级研学旅行实践教育基地、营地的单位要自觉接受当地教育行政部门的业务指导与管理，贯彻执行教育部门的文件精神要求，不断提升基地、营地服务能力水平，切实为全市中小学生研学实践教育活动服务。一要确保公益性。市级研学旅行基地、营地原则上须向中小学生提供免费服务，确需收取耗材和成本费用的，须经当地物价部门核准，不得以营利为目的，不得以研学旅行为借口开展经营性创收活动。二要提升教育性。市级研学旅行基地、营地应结合六安市作为革命老区红色旅游资源丰富的有利条件，设计有教育意义的活动路线，丰富研学旅行内容，提高服务能力和水平。引导学生了解革命历史，学习革命斗争精神，激发学生对党、对国家、对人民、对家乡的热爱之情。三要加强基础设施和环境建设，优化场地条件，增加教育设施，美化活动环境，不断提升营地、基地的专业化水平、保障能力和服务品质，为中小学生研学旅行提供适宜、有效的活动场所。四要配备与活动规模相适应的讲解、服务与管理等工作人员，保障研学实践活动安全、顺利开展。五要建立一套管理规范、责任清晰、筹资多元、保障安全的研学实践工作机制，构建以营地为枢纽，基地为站点的研学实践教育网络。

二、各中小学校要在当地教育行政部门的指导下充分利用研学实践教育基地、营地，组织开展丰富多彩的研学实践教育活动，着力在坚定理想信念、厚植爱国主义情怀、加强品德修养、增长知识见识、培养奋斗精神、增强综合素质上下功夫，提高中小学生的社会责任感、创新精神和实践能力，促进学生德智体美劳全面发展。

三、在监管层面，各县区教育行政部门要坚持“谁推荐谁负责”的原则，全面加强预算管理和绩效管理，履行监管责任，指导本地基地、营地做好项目实施工作，加强资金使用与管理，实现项目支出绩效目标。一要完善监管机制。要主动与基地和营地的主管部门沟通、协调和联系，明确分工，建立管理机制，完善管理制度，确保基地营地管理无死角、无盲区。二要实行年度审核。每年年底前，各县区要对辖区内市级基地和营地开展的活动、提供服务的情况进行年终审核，对管理不规范、服务质量不达标的基地和营地及时提出整改意见，对整改不到位，不及时的，上报市教体局。市教体局将根据各县区教育部门上报的年度审核情况，对市级研学实践教育基地和营地进行年度认定，对不符合条件的，将取消其市级基地和营地称号，并向社会公布。三要联合主管部门加强对基地、营地的动态监管，做到平时定期检查，学期和学年总督查，并建立监管台账，确保基地和营地切实规范有序地为研学旅行服务。

附件：2020年六安市中小学生研学实践教育基地名单

六安市教育局

2020年8月7日

    （此件主动公开）

2020年六安市中小学生研学实践教育基地名单

(16个）

霍邱县烈士陵园

金寨县青山茅坪烈士墓

六安市科技馆

金寨金禾农业体验有限公司

霍山县东西溪月亮湾作家村

六安市梦幻游乐园有限公司

六安市文化馆

六安淠河生态湿地公园

金寨县安态茶业有限公司

霍邱县水利农耕文化展示馆

霍山县诸佛庵镇画家村

霍邱明清生态园

六安市绿都研学实践教育基地

舒城县万佛湖小木屋休闲度假有限公司

安徽佛子岭文化旅游发展有限公司

六安市开发区金太阳置业有限公司

  抄送：安徽省教育厅，市直各相关单位

六安市教育局                            2020年8月7日印发
-2-

-4-